
D.R.S. n.  830041/2021                                                                               

  REPUBBLICA ITALIANA                                                                

 

REGIONE SICILIANA 

            ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
Il Dirigente del Servizio 13 – Servizio per il Territorio di Messina 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/7/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la L.R. 06/04/1996 n. 16 e s.m.i.;     

 

VISTI  gli artt. 7 e 8 della L.R. 15/5/2000 n.10; 

VISTO  il D.P. Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 3/2016. Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 20/1/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021. Disposizione finanziarie varie. 

VISTA  la Legge Regionale del 12 maggio 2020, n. 9.”Legge di stabilità regionale 2020 - 2022”; 

VISTA  la Legge Regionale del 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020”; 

VISTO  il riferimento normativo contabile al d. lgs. 118 del 23/6/2011; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 259 del 14/06/2020 con la quale la Giunta Regionale ha conferito al 

Dott. Mario Candore, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, per la durata di tre anni; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1219 del 02/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Agatino Sidoti 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – Servizio per il Territorio di Messina; 



VISTO  il D.D.G n. 1225 del 05/08/2019, con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Dott. 

Agatino Sidoti la delega alla spesa, firma dei titoli di spesa e degli atti connessi;  

CONSIDERATO che i dati personali in possesso del Dipartimento Reg. dello Sviluppo Rurale e 

territoriale e necessari per l’emissione di questo decreto saranno trattati ai sensi del Regolamento 

privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento;   

VISTO il contratto stipulato il 1/12/2020, rep. n. 179, scadenza 30/11/2029, con il quale si concede 

all’associazione “Legambiente dei peloritani di Messina” in concessione un fabbricato demaniale e 

spazi attigui esterni in località “Molumenti”, Comune di Messina; 

CONSIDERATO che con precedente DRS si è proceduto all’accertamento poliennale dei canoni 

arretrati degli anni 2017-2019 pari a euro 1.994,47, in sanatoria, di cui al contratto stipulato il 

1/12/2020, rep. n. 179, scadenza 30/11/2029, prima citato; 

CONSIDERATO che dall’esamina approfondita della documentazione presente in archivio riguardo 

alla tipologia dei beni demaniali dati in concessione si è riscontrata la prevalenza del fabbricato rispetto 

alla superficie demaniale e che, di conseguenza, si è ritenuto opportuno chiedere lo storno dei 

versamenti dal cap. 1789 al cap. 1788; 

CONSIDERATO che con nota di prot. n. 11102 del 10/2/2021 è stato richiesto lo storno della 

quietanza n. 2607 del 5/2/2021 € 667,47 dal cap. 1789 al cap. 1788, dal C/competenza al C/residui 

2021 e che la Ragioneria Generale con nota di prot. n. 14677 del 15/2/2021 ha autorizzato l’ufficio 

provinciale della cassa regionale di Messina sullo storno de quo; 

VISTO il pagamento del canone 2020 per un importo complessivo di euro 667,47 (bonifico CRO del 

26/11/2020 – allegato 1), relativo all’accertamento poliennale delle entrate riscosse da parte di questo 

Servizio 13 – Servizio per il Territorio di Messina, afferente al capitolo di entrata 1788, capo 20, codice 

SIOPE E 3010302001, per l’esercizio 2020, riportato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante 

del presente decreto;  

CONSIDERATO che la quietanza n. 2607 del 5/2/2021 (C/competenza) € 667,47 relativa al 

pagamento del canone di concessione anno 2020 è stata imputata all’esercizio finanziario 2021 e sarà 

contabilizzata con successivo decreto; 

CONSIDERATO che le annualità successive sono accertate secondo lo schema riportato nel prospetto 

riepilogativo che costituisce parte integrante al presente decreto;  

RITENUTO di dovere procedere comunque, all’accertamento delle entrate relative al capitolo 1788, 

capo 20, codice SIOPE E 3010302001, mediante l’elenco riepilogativo del capitolo di entrata prima 

citato derivante da versamenti diretti nelle casse regionali di somme effettuate da enti o da privati per 

la concessione di suolo demaniale;  

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale 

dello Stato, 

DECRETA 

Art. 1 

Per l’esercizio finanziario 2020, per il capo 20, capitolo d’entrata 1788, codice SIOPE E 3010302001 



riportato nel prospetto riepilogativo “Allegato A” - Competenza che costituisce parte integrante del 

presente decreto, è accertata e riscossa la somma di € € 667,47: 

 

COMPETENZA 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni 

relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato A. Il 

presente decreto viene pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Amministrazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art.68 della L.R.21/2014. 

Messina, 23/02/2021 

                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 13 

                                                                                         (Agatino Sidoti)  
 

 

Il presente decreto è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014, in data 24/02/2021        

      

 Allegato “A” 

Capo Cap. Contratto Anno Importo (€) 

20 1788  Rep. n. 179 del 1/12/2020, scadenza 30/11/2029 2020 667,47 

   2021 667,47+ Istat 

   2022 667,47+ Istat 

   2023 667,47+ Istat 

   2024 667,47+ Istat 

Capo Cap. Previsione 

definitiva 

 (euro) 

Atti e fattispecie di 

accertamento e di 

riscossione 

Somme 

precedentemente 

accertate                                     

(euro) 

 

Somme accertate in 

conto competenza 

con il presente 

decreto 

(euro) 

Di cui : somme 

riscosse da 

contabilizzare 

(euro) 

20 1788  bonifico  cro del 26/11/2020 

di euro € 667,47,  canone 

2020. 

 

Associazione legambiente dei 

peloritani”, contratto  rep. n.  

179 del 1/12/2020, scadenza 

il 30/11/2029. 

  

€ 667,47   
 

€ 667,47   



   2025 667,47+ Istat 

   2026 667,47+ Istat 

   2027 667,47+ Istat 

   2028 667,47+ Istat 

                                                                                 


		2021-02-23T16:31:15+0100
	AGATINO SIDOTI




